
DELIBERAZIONE DI GIUNTA

Numero: 2013/G/00014 - Proposta N. 2013/00007
Data Adozione: 29/01/2013

Oggetto: Costituzione comitato per il coordinamento e la promozione degli eventi per la 
celebrazione del V centenario de Il Principe di Niccolò Machiavelli e nomina 
del suo Presidente.

Ufficio: Direzione Cultura Turismo e Sport
Relatore: Sergio Givone

Esecutività: 02/03/2013
Data pubblicazione: 20/02/2013

LA GIUNTA

Considerato che nell'anno 2013 ricorrerà il  V centenario  de Il Principe di Niccolò Machiavelli;
Considerato  che tale  personalità ha rivestito un ruolo fondamentale per la storia e la politica in tutto il  
mondo  e ha dato con le sue opere  grandissimo lustro alla città di Firenze;
Considerato che è intenzione dell'Amministrazione cogliere questa occasione per celebrare la sua figura e 
la sua opera principale  che, tradotta in tutte le lingue, costituisce la base della politica moderna; 
Considerato che, pertanto, è ferma volontà di questa giunta trasformare tale ricorrenza in catalizzatore di
riflessione   sullo  stato  della  democrazia  e  sulla   politica  attualizzandola  nella  società   odierna  della 
globalizzazione; 
Considerato che gli eventi organizzati per tale ricorrenza avranno un alto valore civico e concorreranno a 
promuovere e rilanciare culturalmente la città e stimolare la cultura del “cittadino” nelle giovani generazioni;  
Preso atto che l’Amministrazione Comunale, attraverso il competente Assessorato alla Cultura, intende
celebrare tale ricorrenza promuovendo e coordinando  questa  serie di eventi, di cui sopra accennato, che 
sottolineano il ruolo  centrale di Firenze  nella storia  Italia e nel mondo; 
Ritenuto   che per la definizione, la promozione e la divulgazione dei contenuti scientifico-culturali  delle 
iniziative è opportuno costituire un unico Comitato di promozione e di coordinamento che rappresenti tutti gli 
enti del territorio fiorentino che organizzeranno manifestazioni per celebrare tale ricorrenza;
Preso atto che  aderiscono a tale manifestazione: 

Comune di Firenze 
Regione Toscana
Provincia di Firenze
Comune di San Casciano val di Pesa
Biblioteca Nazionale Centrale  di Firenze 
Archivio di Stato di Firenze
Biblioteca Medicea Laurenziana
Soprintendenza Speciale per il Patrimonio Storico, Artistico ed Etnoantropologico
e per il Polo Museale della Città di Firenze
Accademia della Crusca
Istituto Nazionale di Studi sul Rinascimento
Università degli Studi di Firenze
Fondazione Cesifin Alberto Predieri
Associazione Dimore Storiche Italiane- Sezione Toscana
Associazione Istituzioni Culturali Italiane



European University Institute
Harvard University Center for Italian Renaissance Studies ( Villa I Tatti)

Dare atto che l’attività  di  tutti  i  componenti  del  Comitato è gratuita senza alcun onere,  né spese per il  
Comune;
Rilevato che  è  necessario  individuare  e  nominare  il  Presidente  di  tale  Comitato  che  rappresenti  
l’Amministrazione in quanto personalità di alto valore ed esperienza ;
Ritenuto quindi  di  individuare nella figura dell’onorevole  Valdo Spini  la figura di  riferimento istituzionale 
quale Presidente del Comitato;
Ritenuto opportuno  che  ciascun  soggetto  aderente  individui  e  comunichi  il  nome  di  un  referente  che 
parteciperà alle riunioni di coordinamento;
Preso atto che  verrà realizzata   una pagina web sulla rete Civica del Comune di Firenze, che raccolga,  
diffonda e promuova tutte le iniziative che celebrano tale ricorrenza;
Ritenuto che il  Comitato avrà il compito anche di  selezionare  e di stabilire  la validità culturale di tutte  le  
proposte  che verranno sia da parte di enti pubblici che di soggetti privati ai fini della divulgazione e della  
promozione nel web;
Ritenuto  altresì   di individuare nella Direzione Cultura Turismo e Sport  la struttura di riferimento per lo 
svolgimento delle attività di segreteria di coordinamento del Comitato;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma
del D.Lgs. 267/2000;

Dare atto che la presente delibera non comporta  riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico –  
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

- di nominare l’onorevole Valdo Spini quale Presidente del Comitato di celebrazione del V centenario  de Il  
Principe di Niccolò Machiavelli;
- di individuare quali componenti del Comitato i referenti indicati dai seguenti soggetti che aderiscono alle  
manifestazioni:

Comune di Firenze 
Regione Toscana
Provincia di Firenze
Comune di San Casciano val di Pesa 
Biblioteca Nazionale Centrale  di Firenze 
Archivio di Stato di Firenze
Biblioteca Medicea Laurenziana
Soprintendenza Speciale per il Patrimonio Storico, Artistico ed Etnoantropologico
e per il Polo Museale della Città di Firenze
Accademia della Crusca
Istituto Nazionale di Studi sul Rinascimento
Università degli Studi di Firenze
Fondazione Cesifin Alberto Predieri
Associazione Dimore Storiche Italiane- Sezione Toscana
Associazione Istituzioni Culturali Italiane
 European University Institute
Harvard University Center for Italian Renaissance Studies ( Villa I Tatti)

- di dare atto che l’attività di tutti i componenti del Comitato è gratuita senza alcun onere, né spese per il  
Comune;

- di individuare nella Direzione Cultura Turismo e Sport  la struttura di riferimento per lo svolgimento delle 
attività di segreteria e supporto  amministrativo del Comitato;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.




	
	DELIBERAZIONE DI GIUNTA

